

**SLC PARTICIPAÇÕES S.A. E EMPRESAS CONTROLADAS - Notas Explicativas às Demonstrações Financeiras em 31 de Dezembro de 2022 e 2021**

| 12. Investimentos:           | Controladora     |                  | Consolidado   |               |
|------------------------------|------------------|------------------|---------------|---------------|
|                              | 2022             | 2021             | 2022          | 2021          |
| <b>Ativo</b>                 |                  |                  |               |               |
| Participações em controladas | 2.564.686        | 1.981.610        | -             | -             |
| Outras participações         | 30.082           | 30.458           | 34.993        | 33.251        |
|                              | <b>2.594.768</b> | <b>2.012.068</b> | <b>34.993</b> | <b>33.251</b> |

Os investimentos em controladas, avaliados pelo método de equivalência patrimonial, estão consolidados no quadro a seguir:

- (1) Representa o deságio apurado na aquisição de empresa junto a terceiros. Para fins de consolidação é apresentado à rubrica de outros débitos no passivo não circulante.
- (2) Redução de capital social da Companhia, mediante a cessão e transferência de 10.000.000 de ações ordinárias nominativas e sem valor nominal da controlada SLC Agrícola S.A., conforme detalhado na nota explicativa 21.
- (3) Ganho de capital em transação com sócios, em decorrência da emissão de 2.516.454 ações ordinárias pela controlada SLC Agrícola S.A., no processo de combinação de negócios detalhado na nota explicativa 4.

**13. Imobilizado:**

|                                     | Controladora |       | Consolidado |           |
|-------------------------------------|--------------|-------|-------------|-----------|
|                                     | 2022         | 2021  | 2022        | 2021      |
| <b>Consolidado:</b>                 |              |       |             |           |
| Terras de cultura                   | 1.720.317    | 4.576 | 901.102     | 549.557   |
| Terrenos                            | 185          | -     | 187.328     | 2.954     |
| Desenvolvimento de solo             | (3.077)      | -     | (1.088)     | (5.264)   |
| Prédios, benfeitorias e instalações | -            | -     | 59          | 86.275    |
| Equipam. e instalações industriais  | 1.717.425    | 4.576 | 1.088.489   | 637.698   |
| Equipam. e instalações escritórios  | -            | -     | 1.534.012   | 70.819    |
| Móveis e utensílios                 | -            | -     | 63.645      | (33.336)  |
| Veículos                            | -            | -     | 23.645      | (33.336)  |
| Culturas permanentes                | -            | -     | (124.898)   | (9.188)   |
| Imobilizações em andamento          | -            | -     | 329         | 420       |
| Outras imobilizações                | -            | -     | 2           | 364       |
| Total                               | -            | -     | (574.980)   | (169.607) |

Em 31 de dezembro de 2022 o saldo de imobilizações em andamento está substancialmente representado por melhorias e ampliação de prédios funcionais (alojamentos, refeitórios, etc.), unidades de armazenagem de grãos e obras de infra-estrutura em algumas fazendas da controlada SLC Agrícola S.A. O valor dos custos de empréstimos capitalizados durante o exercício findo em 31 de dezembro de 2022 totalizaram R\$2.321 (R\$1.830 em 2021) no consolidado. elegíveis à capitalização foi de aproximadamente 4,37% a.a.

**14. Propriedade para investimento:**

|                                    | Consolidado    |                |
|------------------------------------|----------------|----------------|
|                                    | 2022           | 2021           |
| Terras de cultura                  | 92.614         | 92.647         |
| Prédios e benfeitorias             | 3.164          | 6.848          |
| Correção e desenvolvimento de solo | 12.191         | 10.954         |
| Ganho no valor justo               | 277.848        | 222.820        |
|                                    | <b>385.817</b> | <b>333.269</b> |

Propriedades para investimentos incluem terras de cultura e a infraestrutura nelas existentes e que são arrendadas para terceiros. As propriedades para investimentos da controlada SLC Agrícola S.A. são registradas a valor justo, que foi determinado com base em avaliações realizadas por avaliadores independentes em maio de 2022. A controlada SLC Agrícola S.A. realiza anualmente a avaliação do valor justo dos bens registrados como propriedades para investimento. O valor justo dos imóveis foi determinado pelo Método Comparativo Direto de Dados de Mercado que consiste em determinar o valor de mercado de um bem através da comparação com outros similares, através de seus preços de venda, tendo em vista as suas características semelhantes. Nesse método, ajustes são procedidos através da utilização de fatores que visam corrigir eventuais diferenças entre os bens disponíveis no mercado e o bem objeto da avaliação. Para determinação do valor justo das propriedades para investimento a controlada adota o "Nível 3". A variação do valor justo das propriedades para investimentos foi registrada em contrapartida à demonstração do resultado exercício, na rubrica de "Outras receitas (despesas) operacionais". Em 2021 a conta de propriedades para investimento foi aumentada em R\$ 3.400 em função da combinação de negócios, vide nota explicativa 4. a. Esse valor à medida que for se realizando efetivamente, será repassado pela SLC Agrícola Centro-Oeste (antiga Terra Santa) à parte vendedora nas datas previstas no Acordo de Associação. Em função disso, foi registrado na SLC Agrícola Centro-Oeste (antiga Terra Santa), na rubrica de "Outras contas a pagar" saldos a pagar aos antigos acionistas, de mesmo montante, resultando em um passivo de R\$ 3.400 na data de aquisição.

**15. Intangível:**

|                               | Consolidado |        |
|-------------------------------|-------------|--------|
|                               | 2022        | 2021   |
| <b>Custo do intangível</b>    |             |        |
| Custo do intangível           | 94.841      | 24.490 |
| Saldo em 31/12/2021           | 29.032      | -      |
| Aquisições                    | (23)        | -      |
| Depreciação acumulada         | 123.850     | 24.490 |
| Saldo em 31/12/2022           | (22.111)    | -      |
| Amortização                   | (15.696)    | -      |
| Saldo em 31/12/2022           | (37.807)    | -      |
| <b>Valor contábil líquido</b> |             |        |
| Saldo em 31/12/2021           | 72.730      | 24.490 |
| Saldo em 31/12/2022           | 86.043      | 24.490 |

(\*) Refere-se a investimentos em área de atuação da controlada SLC Comercial de Máquinas Agrícolas Ltda. O ágio por expectativa de rentabilidade futura (goodwill) apurado em 2021 pela Controlada SLC Agrícola S.A. no montante de R\$ 47.355, oriundo da combinação de negócios com a SLC Agrícola Centro-Oeste S.A (antiga Terra Santa Agro S.A.), representa o benefício econômico futuro esperado da sinergia decorrente da aquisição (vide nota explicativa 4. a).

**16. Saldos e transações com partes relacionadas:** Honorários da administração: A Companhia e suas controladas consideram como pessoal-chave da administração os Conselheiros não remunerados, os Conselheiros Independentes remunerados e os Diretores (estatutários e não estatutários). Os administradores são remunerados na forma de pró-labore e salários, pagos via folha de pagamento. O valor total da remuneração dos administradores, incluindo gratificações e outros benefícios está apresentado abaixo:

|                          | Controladora  |               | Consolidado   |               |
|--------------------------|---------------|---------------|---------------|---------------|
|                          | 2022          | 2021          | 2022          | 2021          |
| Pró-labore               | 20.851        | 17.555        | 35.197        | 28.993        |
| Gratificações            | -             | -             | 6.295         | 4.745         |
| Plano de opções de ações | -             | -             | 8.679         | 6.392         |
|                          | <b>20.851</b> | <b>17.555</b> | <b>50.166</b> | <b>40.130</b> |

A Companhia e suas controladas não oferecem benefícios pós-emprego, benefícios de rescisão de contrato de trabalho ou outros benefícios de longo prazo a seus administradores.

**17. Empréstimos e financiamentos:**

|                             | Consolidado                |                  |
|-----------------------------|----------------------------|------------------|
|                             | 2022                       | 2021             |
| <b>Capital de giro</b>      |                            |                  |
| Em moeda nacional           | 115,36 a 128,95% do CDI    | 309.161          |
| Em moeda nacional           | IPCA + 11%                 | 522.552          |
| Em moeda nacional           | CDI + 13,11% a 14,81% a.a. | 1.813.090        |
| Em moeda nacional           | 12% a.a.                   | 15.283           |
| Em moeda estrangeira        | 120% do CDI                | 119.143          |
| Financiamentos à exportação | CDI + 2,01% a 15,06% a.a.  | 1.584.912        |
| Financiamentos à exportação | Swap US\$ + 10,22% a.a.    | -                |
| Ativo fixo                  |                            |                  |
| Em moeda estrangeira        | US\$ + 2,68% a.a.          | 30.461           |
| Em moeda nacional           | 129,1% do CDI              | 5.032            |
| Em moeda nacional           | Pré + 6,11% a.a.           | 40.986           |
|                             |                            | <b>3.887.607</b> |

As principais modalidades de financiamentos são: Fimame – BNDES – Linhas de investimentos do Banco Nacional do Desenvolvimento (BNDES). São garantidos por alienação fiduciária ou penhor dos bens financiados e por aval da Companhia e da SLC Participações S.A. (Controladora). As amortizações são realizadas em base mensal, semestral e anual, após o período de carência, e se darão entre os períodos de 16/01/2023 a 15/05/2032. Financiamento à Exportação – Financiamento das exportações com linhas de curto e longo prazo captado em reais, euro ou dólar indexado a taxa pré-fixada: CCE (Cédula de Crédito à Exportação), NCE (Nota de Crédito de Exportação), PPE (Pré-Pagamento de Exportação) e FINEX (Financiamento à Exportação). A periodicidade das suas amortizações é anual, semestral ou conforme prazo negociado, com vencimentos entre os períodos de 17/01/2023 e 22/12/2025. São garantidos por aval da Companhia ou com garantia "clean", CRA – Certificado de Recebíveis do Agronegócio – Títulos de renda fixa, emitidos pela securitizadora em nome da SLC Agrícola, lastreados em recebíveis originados de negócios entre produtores rurais, ou suas cooperativas, e terceiros, abrangendo financiamentos ou empréstimos relacionados à produção, à comercialização, ao beneficiamento ou à industrialização de produtos, insumos agropecuários ou máquinas e implementos utilizados na produção agropecuária. No dia 05 de dezembro de 2022 através de Assembleia Geral e Titulares do CRA, foi aprovado em maioria absoluta a solicitação da Emissora (SLC Agrícola) de liquidação antecipada total do CRA, sendo o pagamento da liquidação efetuado em 15 de dezembro de 2022. Estas operações prevêm o cumprimento de compromissos financeiros (Covenants) nas datas base de encerramento de cada exercício social aplicáveis à controlada SLC Agrícola S.A., conforme segue: (i) Índice de liquidez corrente (AC/PC): ativo circulante dividido pelo passivo circulante consolidado, igual ou superior a 0,9x (zero vírgula nove vez); (ii) Passivo total consolidado/ patrimônio líquido tangível: passivo total dividido pelo patrimônio líquido menos os ativos intangíveis do consolidado, igual ou inferior a 2,5x (duas vírgulas cinco vezes); (iii) Alavancagem líquida consolidada (dívida líquida financeira total consolidado/EBITDA consolidado): empréstimos e financiamentos totais, menos a posição de caixa, bancos e "equivalentes de caixa", menos aplicações financeiras mais ou menos resultado swaps vinculados, dividido pelo resultado operacional antes da receita (despesa) financeira, resultado da equivalência patrimonial, depreciação e amortização dos últimos 12 (doze) meses excluídos os efeitos do ativo biológico, igual ou inferior a 4,0x (quatro vezes). A controlada SLC Agrícola S.A. está em conformidade com as cláusulas de compromisso em 31 de dezembro de 2022. Crédito Rural – Recursos destinados ao custeio e comercialização de safra, cujas regras, finalidades e condições estão estabelecidas no Manual de Crédito Rural (MCR) elaborado pelo Banco Central do Brasil. São garantidos por aval da Companhia. A periodicidade das suas amortizações é anual, com vencimentos entre os períodos de 06/03/2023 e 29/12/2025. Os vencimentos dos empréstimos e financiamentos de longo prazo da Companhia, no Consolidado, apresentam a seguinte composição:

|   | SLC Agrícola S.A. |          | SLC Máquinas Ltda. |           | Total |      |
|---|-------------------|----------|--------------------|-----------|-------|------|
|   | 2022              | 2021     | 2022               | 2021      | 2022  | 2021 |
| Informações sobre as empresas                   |                   |          |                    |           |       |      |
| Nº. de ações ou quotas de capital               | 212.422.599       | 3        | 400.860            | 111.923   |       |      |
| Valor do patrimônio líquido                     | 4.598.797         | -        | 400.860            | 111.923   |       |      |
| Lucro líquido do exercício                      | 1.267.459         | -        | -                  | -         |       |      |
| Integrização de capital                         |                   |          |                    |           |       |      |
| Nº de ações (quotas) possuídas                  | 100.032.616       | 1        | 99.998%            |           |       |      |
| Perc. de partic. ao final do exerc. - %         | 47,0913%          | -        | -                  | -         |       |      |
| Saldos em 31 de dezembro de 2021                | 1.659.850         | 323.567  | 1.983.417          | 1.811.126 |       |      |
| Baixa por redução de capital (2)                | -                 | -        | -                  | (177.290) |       |      |
| Ganho por variação em partic. (3)               | -                 | -        | -                  | 43.326    |       |      |
| Perdas não realizadas com instrumentos de hedge | 245.016           | -        | 245.016            | (99.658)  |       |      |
| Integralização de capital                       | -                 | -        | -                  | 400       |       |      |
| Ajuste de custo atrib. em controladas           | (374)             | -        | (374)              | -         |       |      |
| Dividendos recebidos/destinados                 | (265.649)         | (34.630) | (300.279)          | (181.729) |       |      |
| Remuneração baseada em ações de controladas     | (75.221)          | -        | (75.221)           | (32.122)  |       |      |
| Resultado da equív. patrimonial                 | 602.012           | 111.922  | 713.934            | 619.364   |       |      |
| Saldos em 31 de dezembro de 2022                | 2.165.634         | 400.859  | 2.566.493          | 1.983.417 |       |      |
| Desagios (1)                                    | (1.807)           | -        | (1.807)            | (1.807)   |       |      |
| Totais  | 2.163.827         | 400.859  | 2.564.686          | 1.981.610 |       |      |

|                                     | Consolidado |       |
|-------------------------------------|-------------|-------|
|                                     | 2022        | 2021  |
| Terras de cultura                   | 1.720.317   | 4.576 |
| Terrenos                            | 185         | -     |
| Desenvolvimento de solo             | (3.077)     | -     |
| Prédios, benfeitorias e instalações | -           | -     |
| Equipam. e instalações industriais  | 1.717.425   | 4.576 |
| Equipam. e instalações escritórios  | -           | -     |
| Móveis e utensílios                 | -           | -     |
| Veículos                            | -           | -     |
| Culturas permanentes                | -           | -     |
| Imobilizações em andamento          | -           | -     |
| Outras imobilizações                | -           | -     |
| Total                               | -           | -     |

A taxa de capitalização utilizada na determinação do montante dos custos de empréstimos

**18. Provisão para riscos tributários, trabalhistas, cíveis e ambientais:**

|           | Consolidado |                  |
|-----------|-------------|------------------|
|           | 2022        | 2021             |
| 2023      | -           | 829.020          |
| 2024      | -           | 730.176          |
| 2025      | -           | 1.435.454        |
| 2026      | -           | 2.315            |
| Após 2026 | -           | 6.789            |
|           |             | <b>2.174.734</b> |

Cessão de crédito: Linha com a finalidade de antecipação de pagamento pelos fornecedores, salientando que não houve modificações das condições de pagamentos e de preços negociados com os fornecedores em função dessa transação, com vencimento em 25/05/2022.

**19. Imposto de renda e contribuição social diferidos:**

|              | Consolidado |       |
|--------------|-------------|-------|
|              | 2022        | 2021  |
| Trabalhistas | 4.712       | 1.123 |
| Tributárias  | 21.532      | 1.003 |
| Cíveis       | 3.488       | 40    |
| Ambientais   | (2.503)     | (43)  |
| Total        | 27.229      | 2.123 |

Em 2021 a conta de provisão para contingências foi aumentada em R\$ 23.478 em função da combinação de negócios, vide nota explicativa 4. a. Esse valor à medida que for se realizando efetivamente, será repassado pela parte vendedora à SLC Agrícola Centro-Oeste (antiga Terra Santa) nas datas previstas no Acordo de Associação. Em função disso, foi registrado no Consolidado, na rubrica de "títulos a receber" saldos a receber dos antigos acionistas, de mesmo montante, resultando em um ativo de R\$ 23.395, em 31 de dezembro de 2021. O saldo das contingências está classificado no balanço patrimonial na rubrica de "obrigações trabalhistas". Existem processos de natureza tributária, trabalhista, ambiental e cível, no montante de R\$289.025 (R\$238.076 em 2021) avaliados como de perda possível pelos assessores jurídicos da Companhia e suas controladas, para os quais não foi constituída provisão para contingências, sendo os principais temas os abaixo indicados: (i) **Trabalhistas:** As ações trabalhistas estão relacionadas a reclamações movidas, principalmente, por ex-empregados das Controladas e Ministério Público do Trabalho. (ii) **Ambientais:** As ações ambientais estão relacionadas a autos de infração emitidos pelo IBAMA – Instituto Brasileiro do Meio Ambiente e dos Recursos Naturais Renováveis. (iii) **Tributárias:** As ações tributárias são relacionadas às autuações referentes às esferas federal e estadual. (iv) **Cíveis:** As ações cíveis relacionam-se a pedidos de indenizações de fornecedores, danos causados a terceiros e litígios em questões contratuais.

| Descrição                                 | 31/12/2022       |                 | 31/12/2021       |                 |
|---|------------------|-----------------|------------------|-----------------|
|   | Imposto de renda | Contrib. social | Imposto de renda | Contrib. social |
| Ativos:                                   |                  |                 |                  |                 |
| Diferenças temporárias:                   |                  |                 |                  |                 |
| Provisão para participação nos resultados | 27.383           | 9.858           | 37.241           | 22.200          |
| Operações com derivativos                 | -                | -               | 85.226           | 29.856          |
| Provisão para PDD                         | 875              | 316             | 1.191            | 1.160           |
| Provisão p/ ajuste de estoques            | 18.580           | 6.689           | 25.269           | -               |
| Provisão para Senar                       | 1.368            | 492             | 1.860            | 1.316           |
| AVP – Passivo de arrendam.                | 68.971           | 24.830          | 93.801           | 30.083          |
| Outras                                    | 203.308          | 73.191          | 276.499          | 207.989         |
| Prej. fiscais e base negativa             | 318.205          | 115.318         | 433.523          | 386.958         |
|   | <b>477.581</b>   | <b>172.695</b>  | <b>650.276</b>   | <b>555.157</b>  |

Passivos: Deprec. incentivada ativ. rural \* 289.641 104.148 393.789 232.893 83.718 316.611 Custo atrib. ativo imobilizado 25.946 13.233 39.179 26.972 13.608 40.580 Operações com derivativos 20.444 8.077 28.521 - - 6.334 Valor justo propr. p/ investim. 5.164 2.789 7.953 4.113 2.221 6.334 Outras 42.838 15.462 58.300 42.873 15.472 58.345 Prej. fiscais e base negativa 318.205 115.318 433.523 386.958 140.287 527.245 Total líquido (109.760) (44.205) (153.965) 40.317 10.116 50.433 Classif. no ativo não circulante 213.054 76.698 289.752 302.455 108.884 411.339 Classif. no passivo não circ. (322.814) (120.903) (443.717) (262.138) (98.768) (360.906)

\* Conforme legislação tributária, empresas de atividade agrícola podem se beneficiar da depreciação acelerada incentivada de seus investimentos na atividade agrícola. As controladas SLC Agrícola S.A. e SLC Máquinas Ltda, baseada na expectativa de geração de lucros tributáveis futuros, fundamentada em estudo técnico aprovado pela Administração, reconheceram créditos tributários sobre prejuízos fiscais, base negativa de contribuição social e diferenças temporárias, que não possuem prazo prescricional. O valor contábil do ativo diferido é revisado anualmente pelas controladas e os ajustes decorrentes não têm sido registrados em relação à previsão inicial da Administração. O estudo técnico, referente à SLC Agrícola S.A. e suas controladas, considera os investimentos e os incentivos de redução de imposto de renda de até 75% sobre o lucro da exploração das fazendas localizadas em regiões incentivadas. O imposto de renda e a contribuição social, registrados em contas de ativo e passivo, no consolidado, tem a sua reconciliação demonstrada como segue:

|  | 2022      |           | 2021           |                  |
|--|-----------|-----------|----------------|------------------|
|  | 2022      | 2021      | 2022           | 2021             |
| Ativo diferido                                       | 411.339   | 289.752   | (121.587)      | 387.546          |
| Passivo diferido                                     | (360.906) | (443.717) | (82.811)       | (130.104)        |
|  |           |           | <b>204.338</b> | <b>257.442</b>   |
| Custo atribuído de ativo imobilizado de controlada   |           |           | 26             | -                |
| Efeito de op. c/ deriv., reconhecido no patrim. liq. |           |           | 281.988        | (95.536)         |
| Efeito de combinação de negócios (Nota 4.a)          |           |           | -              | (415.085)        |
| Impostos dif. registrados no resultado do exercício  |           |           | <b>77.564</b>  | <b>(253.179)</b> |

De acordo com as projeções elaboradas pela Companhia o imposto de renda e a contribuição social diferidos serão realizados em prazo razoável de tempo, como segue:

|           | 2022 |      | 2021           |                |
|-----------|------|------|----------------|----------------|
|           | 2022 | 2021 | 2022           | 2021           |
| 2022      | -    | -    | 111.602        | 117.816        |
| 2023      | -    | -    | 72.214         | 53.420         |
| 2024      | -    | -    | 44.197         | 49.015         |
| 2025      | -    | -    | 47.601         | 11.335         |
| Após 2026 | -    | -    | 14.136         | -              |
|           |      |      | <b>289.752</b> | <b>411.339</b> |

**Reconciliação da alíquota efetiva consolidada:**

|   | 2022      |           | 2021      |           |
|---|-----------|-----------|-----------|-----------|
|   | 2022      | 2021      | 2022      | 2021      |
| Resultado antes da tributação sobre o lucro Imp. de renda e contrib. social à taxa nominal de 34% | 1.925.144 | 1.641.576 | 1.925.144 | 1.641.576 |
| Ajustes para demonstração da taxa efetiva Adições e exclusões permanentes                         | (18.876)  | (5.123)   | -         | (199)     |
| Amortização fiscal de ágio/(deságio)  | (2.649)   | -         | -         | -         |
| IR Diferido sobre ágio de exercício anterior  | 927       | -         | -         | -         |
| Eliminação de lucro não realizado   | 24.140    | -         | -         | -         |
| Juros sobre o capital próprio   | (17.820)  | (8.189)   | -         | -         |
| Créditos tributários não registrados*   | 17.137    | (5.788)   | -         | -         |
| Efeito de IFRS 16   | 91.663    | 99.006    | -         | -         |
| IR/CS de empresas tributadas pelo lucro presumido   | -         | -         | -         | -         |
| IR/CS dif. constituídos s/ prej. fiscal de exercícios anteriores                                  | 21.736    | 4.255     | -         | -         |
| Incentivos fis  |           |           |           |           |